
ناظر عالی شرکت های توزیع برق کشور اعلام کرد

مصرف ۶ برابری کولرهای گازی 
نسبت به آبی

ناظر عالی شرکت های توزیع برق کشور با بیان اینکه در روزهای 
اوج مصرف ۲۵ درصد برق کشور توسط کولرهای گازی استفاده 
می شود، افزود: کولرهای گازی نسبت به کولرهای آبی چهار تا شش 

برابر برق بیشتری مصرف می کنند.
به گزارش ایســنا، »سعید میرشریفی« با اشاره به اینکه مصرف برق 
کشور در ساعات اوج بار شبکه به بیش از ۷۷ هزار و ۵۰۰ مگاوات رسیده 
است، گفت: این روزها که در فصل گرم سال قرار داریم ۶۰ درصد انرژی 
برق تولیدی کشــور در بخش خانگی مصرف می شود که در این بین ۴۰ 

درصد از کل مصرف برق به سامانه های سرمایشی اختصاص دارد.
ناظر عالی شرکت های توزیع برق کشور اضافه کرد: چیزی حدود ۱۰ 
میلیون کولر گازی در فصل تابستان در کشور فعال می شود و حدوداً ۲۰ 
هزار مگاوات مصرف برق کشــور را در ساعات اوج بار مصرف می کنند که 

معادل ۲۵ درصد کل مصرف برق کشور است.
وی بــا بیــان اینکه مصرف برق کولرهای گازی چهار تا شــش برابر 
کولرهای آبی است، اضافه کرد: در مناطق گرمسیری به دلیل بالاتر بودن 
الگوی مصرف برق فصل گرم و نیز آب و هوای گرم و مرطوب اســتفاده 
از کولر گازی مانعی ندارد. البته در این مناطق نیز مشترکان می توانند با 
کاهش تعداد کولرهای گازی فعال در محیط کار یا خانه و محدود کردن 
کولرهای روشن در اتاق های غیرکاربردی در کاهش مصرف برق و همچنین 

هزینه های آن نقش بسزایی داشته باشند.
این کارشناس صنعت برق با تأکید بر لزوم استفاده از کولرهای آبی در 
مناطق غیرگرمسیر کشور اظهار داشت: با توجه به اینکه مشترکانی که در 
مناطق عادی از کولر گازی استفاده می کنند، میزان مصرف بالاتر از الگو 
را تجربه می کنند، هزینه برق مصرفی آن ها در مقایسه با مشترکانی که از 

کولرهای آبی استفاده می کنند، به مراتب افزایش می یابد.
وی در تشریح این موضوع افزود: به عنوان نمونه اگر هزینه برق مصرفی 
یک کولر آبی ماهیانه در فصول گرم ۲۰۰ هزار تومان باشد، یک کولر گازی 
حدود یک میلیون و ۶۰۰ هزار تومان و چه بسا بیشتر برای مشترکانی که 

در مناطق عادی زندگی می کنند، هزینه در پی خواهد داشت.
میرشریفی خاطرنشان کرد: برای مناطق عادی همانند یزد، اصفهان 
و تهران که هوای خشــک دارند و اقلیم ایــن مناطق با مکانیزم فعالیت 
کولرهای گازی تناسبی ندارد، استفاده از کولرهای گازی توصیه نمی شود.

وی افزود: مشترکانی که در مناطق عادی زندگی می کنند، می توانند 
با استفاده و خرید کولرهای آبی و قرار دادن کولر روی دور کند و اقدامات 
دیگر مانند نصب ســایبان بر روی آن، میزان مصرف برق این سامانه های 
سرمایشــی را تا ۵۰ درصد کاهش دهند و در حفظ پایداری شبکه نقش 

بسزایی داشته باشند.

سقوط قیمت دلار آزاد
 به کانال ۵۷ هزار تومان

نرخ دلار غیررسمی در ادامه موج کاهشی چند روز اخیر، وارد 
کانال ۵۷ هزار تومان شد.

به گزارش ایبنا؛ موج جدید کاهش نرخ ارز که از نیمه اول تیرماه شروع 
شــده، دیروز شنبه ۲۳ تیرماه ادامه پیدا کرد. دلار آزاد که در پایان هفته 
گذشته در کانال ۵۸ هزار تومان نوسان داشت و نخستین روز هفته جاری 
هم در کف این کانال شروع به کار کرد، بلافاصله این حمایت قیمتی را از 

دست داد و وارد کانال ۵۷ هزار تومان شد.
در ساعات قبل از ظهر دیروز، دلار آزاد در بازار تهران ۵۷۶۰۰ فروخته 
و ۵۷۲۰۰ تومان خریداری شــد. البته این نرخ مبادله برای کسانی است 
نیاز فوری به ارز دارند وگرنه با توجه به فضای کاهشی شکل گرفته، کمتر 

کسی در سمت خرید قرار می گیرد.
درواقع عموم بازیگران بازار پیش بینی می کنند که امکان کاهش بیشتر 
نرخ وجود دارد و بر همین اساس منتظر کاهش بیشتر قیمت ها هستند.

علاوه بر کف بازار، نرخ معاملات فردایی در کانال های تلگرامی هم کانال 
۵۸ را از دست داده و وارد کانال ۵۷ هزار تومان شده است. از آنجایی که 
معمولا نرخ این کانال ها بالاتر از بازار و به عنوان ســیگنال روز های آینده 
مطرح می شود، به نظر می رسد ادامه روند ریزشی دلار دور از ذهن نیست.

در هفته های گذشته برخی التهابات مقطعی همچون بالا گرفتن تنش 
در مرز لبنان و فلســطین اشغالی و زمزمه حمله صهیونیست ها به لبنان 
باعث شــده بود نرخ دلار آزاد برای مدتی به دامنه ۶۰ هزار تومان سرک 
بکشد که با فروکش کردن این التهابات، زمینه افزایش قیمت از بین رفت.
از سوی دیگر انعقاد نخستین پیمان پولی دو جانبه بین ایران و روسیه 
که هفته قبل در جریان سفر رئیس کل بانک مرکزی کشورمان به روسیه و 
شرکت در کنگره مالی روسیه امضا شد، یک سیگنال قدرتمند به بازار ارز 
صادر کرد که از این پس فشــار تقاضا برای دلار کاهش می یابد و ارز های 

ملی در روابط تجاری کشور سهم بیشتری پیدا خواهد کرد.
هم کارشناســان اقتصادی و هم فعــالان اقتصادی بار ها گفته اند که 
بازگشت ثبات اقتصادی در یک سال اخیر به ویژه اجرای سیاست تثبیت 

ارزی، چشم انداز ثبات را به بازار ارز بازگردانده است.
براساس این چشم انداز، وضعیت متغیر های پولی نسبت به سه سال 
قبل بهبود چشمگیر داشته است. در خردادماه امسال نرخ تورم تولیدکننده 

بعد از گذشت ۶۷ ماه وارد کانال ۲۰ درصد شد. 
نرخ رشــد پایه پولی نیز از ۴۵ درصد ابتدای ســال گذشته به ۲۱ و 
یک دهم درصد در اردیبهشــت ۱۴۰۳ کاهش یافت. نرخ رشد نقدینگی 
هم با هفت و نیم درصد کاهش به ۲۵ و شش دهم درصد در اردیبهشت 

۱۴۰۳ رسید.
از طرفی فروش روزانه حدود دو میلیون بشکه نفت و میعانات به اذعان 
مراجع خارجی، دســت پر بازارساز برای مداخله در صورت نیاز، مدیریت 
عرضه و تقاضای ارز با راه اندازی مرکز مبادله و تخلیه انتظارات تورمی به 

کاهش قابل توجه رشد نقدینگی و پایه پولی منجر شده است.
علاوه بر این افزایش اختیارات بازارساز برای مدیریت بازار ارز در قانون 
جدید بانک مرکزی، حاکی از استمرار ثبات بازار در هفته های پیش رو است.

پشت پرده ریزش در بازار ارز
خبرگزاری تســنیم هم درباره نوسانات کاهشی در بازار ارز نوشت: با 
کاهش هیجانات در بازار ارز و برقراری آرامش سیاسی در کشور قیمت ها 
در بازار طلا، سکه و ارز با کاهش محسوس همراه شده است؛ قیمت دلار 
به کانال ۵۷ هزار تومان بازگشــته؛ ســکه نیز طی یک هفته ۳ میلیون و 

۵۰۰ هزار تومان کاهش قیمت تجربه کرده است.
گروهی از کارشناســان ارزی درباره دلایل کاهش نرخ ارز در روزهای 
اخیر به چند نکته مهم اشاره می کنند. به اعتقاد آنها هماهنگی های انجام 
شــده بین بانک مرکزی، وزارت صمت، جهاد کشاورزی و بهداشت باعث 

مدیریت تقاضای ارز در کشور شده است.
علاوه براین افزایش ۲۰ درصدی ورود ارز به کشور باعث شده تا تامین 
ارزی نسبت به دوره مشابه سال قبل تقویت شود ضمن اینکه تعادل نسبی 
در عرضه و تقاضای ارز ایجاد شده است. به عبارتی تعادل نسبی ایجاد شده 

و تقاضای مؤثر به راحتی تامین ارز می شود.
در سال ۱۴۰۳ نرخ تورم کاهشی شده و همین امر انتظارات تورمی را 
کاهشی کرده است. بنابراین بهبود تراز تجاری و کاهش تورم و نقدینگی 
موجب کاهش انتظارات تورمی شده است که این عامل مهمی در کاهش 

نوسانات نرخ ارز به حساب می آید.
ضمن اینکه اخبار مثبت ناشی از رویدادها و تماس های بین المللی ایران 
با کشــورهای دنیا موجب شده تا سیگنال مثبتی از تعاملات بین المللی 

کشور به بازار صادر شود.
انتظارات و ایجاد چشم انداز مثبت نسبت به آینده ناشی از تعاملات 
بین المللی برای خروج از محدودیتهای بین المللی وگسترش تجارت خارجی 

کشور اثر مثبتی در بازار ایجاد کرده است.
همچنین تداوم و اســتمرار حراج شمش طلا و سکه در مرکز مبادله 

موجب شده تا انتظارات و مدیریت نقدینگی تحت تاثیر قرار گیرد.

از ابتدای سال تا ۲۲ تیرماه

20 میلیارد دلار ارز برای واردات 
تأمین شد

 از اول فروردین ماه تــا ۲۲ تیرماه ۱۴۰۳ به میزان 
۱9 میلیارد و 9۷۵ میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای 
اساسی، دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی، واردات در 

مقابل صادرات و خدمات تامین شده است.
بــه گزارش روابط عمومی بانــک مرکزی؛  برای کالاهای 
اساسی و دارو چهار میلیارد و ۷۷۱ میلیون دلار،  برای کالاهای 
تجاری و بازرگانی مبلغ ۱۰ میلیارد و ۷۴9 میلیون دلار و برای 
خدمات ۳۸۰ میلیون دلار و برای واردات در مقابل صادرات 

چهار میلیارد و ۷۵ میلیون دلار تأمین ارز صورت گرفت.
بر اســاس این گزارش، بانک مرکزی برای واردات کالای 
اساسی کشاورزی شامل گندم، دانه های روغنی و نهاده های 
دامی ســه میلیارد و ۸۰۷ میلیون دلار، برای دارو، مواد اولیه 
دارویی و تجهیزات پزشــکی 9۶۴ میلیون دلار و در مجموع 
چهار میلیارد و ۷۷۱ میلیون دلار برای کالای اساسی و دارو 
ارز با نرخ ۲۸۵۰۰ تومان با هدف حمایت از مصرف کنندگان 
و دسترسی اقشار جامعه به کالاهای ضروری با قیمت ارزان تر 

پرداخت شد.
این گزارش حاکی اســت تامین ارز نیمایی برای »صنایع 
حمل ونقل و خودرو« معادل یک میلیارد و ۴۰۷ میلیون دلار، 
»صنایــع تجهیزات برق و الکترونیک« معادل یک میلیارد و 
۵۷۴ میلیون دلار و برای »ماشــین آلات و تجهیزات تولید« 

معادل 9۲۱ میلیون دلار بوده است.
ضمــن اینکه برای »صنایع معدنی« معادل ۷۸۴ میلیون 
دلار، و »منسوجات و پوشاک« معادل ۵۲۷ میلیون دلار تامین 

ارز صورت گرفته است.
صنایع خودرو، صنایع برق، ماشین آلات و منسوجات به 
ترتیب 99۰، ۱۷۴، ۷۶۸، ۷۵۳ و ۳۵ میلیون دلار ارز توافقی 
یا واردات در مقابل صادرات تا پایان روز ۲۲ تیرماه سال جاری 

دریافت کرده اند.
علاوه بر این گروه های صنعتی، پنج میلیارد و ۵۳۶ میلیون 
دلار ارز نیمایی و یک میلیارد و ۳۵۵ میلیون دلار ارز واردات 
در مقابل صادرات به سایر صنایع اختصاص داده شده است.

در خاتمه این گزارش آمده اســت: میانگین موزون نرخ 
ارز یک ماهه منتهی به ۲۳ تیر، ۳9 هزار و ۱۸۲ تومان برای 
دلار، ۴۲ هزار و ۷۱۷ تومان برای یورو، ۱۰ هزار و ۶۶9 تومان 
برای درهم و پنج هزار و ۴۰۴ تومان برای یوآن، ۴۳9 تومان 
برای روبل و هزار و ۱۸۵ تومان برای لیر محاسبه شده است.
گفتنی است، در روز ۲۳ تیرماه ۱۴۰۳ در تالار اسکناس 
ارز مرکــز مبادله ایران، دلار بــا نرخ ۴۶ هزار و ۵9۴ تومان، 
یورو با نرخ ۵۰ هزار و ۷9۷ تومان و درهم با نرخ ۱۲ هزار و 

۶۸۷ تومان مورد مبادله قرار گرفت. 
به همین ترتیب در تالار حواله ارز، مبادله دلار با نرخ ۴۳ 
هزار و ۵۰۶ تومان، یورور با نرخ ۴۷ هزار ۴۳۰ تومان و درهم 

با نرخ ۱۱ هزار و ۸۴۶ تومان صورت گرفت.
 عرضه ارز اربعین بدون کد سماح

رئیــس کل بانک مرکزی از آمادگی این بانک برای عرضه 
ارز دینــار اربعین بدون ارائه کد ســماح خبــر داد و گفت: 
تصمیم گیری درخصوص این موضوع به ستاد اربعین بستگی 

دارد.
محمدرضــا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی در حاشــیه 
جلسه ستاد اربعین با اعلام اینکه آماده ایم از هفتم مردادماه 
ارز اربعین را از طریق شــعبات منتخب هفت بانک عامل به 
زائران عرضه کنیم، اظهار داشــت: یکی از نقاط ضعف عرضه 
ارز زیارتی در سال گذشته، دیر بودن زمان عرضه بود. به این 
دلیل که برخی زائران زودتر عازم پیاده روی اربعین می شوند. 

امسال زمان عرضه را حدودا یک ماه زودتر اعلام کردیم.
فرزین بیان کرد: سال گذشته کد سماح برای دریافت ارز 
ضروری بود و مشکلاتی را برای زائران به وجود آورد. امسال 
بانک مرکزی و بانک های عامل، این آمادگی را دارند تا بدون 
ارائه کد ســماح، ارز اربعین را عرضه کنند. البته این موضوع 

به تصمیم گیری ستاد اربعین بستگی دارد.
رئیس کل بانک مرکزی گفت: زوار اربعین که از سیستم 
بانکی کشور ارز دریافت کرده اند بعد از بازگشت می توانند ارز 
باقی مانده را به همان نرخ خرید به بانک های عامل برگردانند.

وی افزود: زوار پنج ســال به بالا می توانند تا سقف ۲۰۰ 
هــزار دینار به قیمت ارز در مرکــز مبادله ارز و طلای ایران 

دریافت کنند.

اقتصادی
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2122487585 مفقود شده و از درجه 

اعتبار ساقط است.

ســند  و  )شناســنامه(  ســبز  بــرگ 
ســواری  خــودرو  )کارخانــه(  کمپانــی 
سیســتم پــژو تیــپ PARS-XU7 مــدل 
1393 بــه رنگ ســفید شــماره موتور 
شاســی   شــماره  و   124K0485103
شــماره   NAAN01CA4EH144500
پــاک 423 ص ۶5- ایــران 19 به نام 
سیدمسلم موسوی طیب مفقود گردیده 
و ازدرجه اعتبار ساقط است. بندرعباس

برگ سبز خودرو ســواری پراید 
جی تی ایکــس بــه شــماره پاک 
588 ی 97- ایــران 14 به رنگ 
سبز روغنی مدل 1383 و شماره 
موتــور 00709318 و شــماره 
 S1412283239727 شاســی
مفقــود شــده و از درجــه اعتبار 

ساقط می باشد.

آگهی های

مفقودی

بانک جهانی هم 
گزارش »اسب زین شده« کیهان را تأیید کرد

مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی در دیدار با مدیرمسئول کیهان خبر داد

دستیابی به پوشش 99 درصدی بیمه درمانی با مجاهدت شهید رئیسی
مدیرعامل ســازمان تأمین اجتماعی گفت: با 
کارهایی که شهید جمهور عزیز انجام دادند، پوشش 
بیمــه  درمانی بیش از 6 تا ۷ میلیون نفر افراد فاقد 
بیمه رقم خورد و سطح پوشش بیمه درمانی به بیش 

از 99 درصد رسید.
میرهاشــم موســوی با حضور در مؤسسه کیهان در 
گفت وگو با حســین شــریعتمداری، نماینده ولی فقیه و 
مدیرمسئول روزنامه کیهان اظهار کرد: در حال حاضر بیش 
از ۴۷ میلیون نفر تحت پوشــش سازمان تأمین اجتماعی 
هستند که حدود ۵۴ درصد کل جامعه را شامل می شود. 
مجموع پوشــش بیمه های اجتماعی در کل کشــور هم 
حدود ۷۴ تا ۷۵ درصد اســت که ۸۰ درصد آن مربوط به 
سازمان تأمین اجتماعی است و ۲۰ درصد دیگر توسط سایر 

صندوق ها پوشش داده می شود.
وی افزود: ضریب نفوذ یا پوشــش حــوزه بیمه های 
اجتماعــی در قبل از انقلاب بــرای جمعیت ۳۶ میلیون 
نفری وقت، حدود ۲۰ درصد بود و امروز به برکت انقلاب 
و این نظام، سطح پوشش سازمان تأمین اجتماعی و بقیه 
بیمه های اجتماعی نزدیک ۷۵ درصد جمعیت ۸۵ میلیون 
نفری کشــور اســت. این اعداد قابل قیاس با هم نیست و 
حتی وضعیت الان ما در قیاس با برخی کشورها که ادعای 

پیشــتازی در حکمرانی حوزه تأمین اجتماعی دارند، قابل 
عرضه و مقایسه است.

مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی خاطرنشان کرد: با 
کارهایی که شهید جمهور عزیز انجام دادند، پوشش بیمه  
درمانی بیش از ۶ تا ۷ میلیون نفر افراد فاقد بیمه رقم خورد 
و سطح پوشش بیمه درمانی به بیش از 99 درصدی رسید 
که می توان ادعا کرد در تاریخ این خدمات و حوزه درمان 
کشــور منحصر به فرد است. در سازمان تأمین اجتماعی 
هم خدمات بخش درمان ملکی و مستقیم تامین اجتماعی 
۱۰۰ درصد رایگان است و بیمه شدگان در این بخش هیچ 

پرداختی از جیب ندارند.
موســوی گفت: باور داریم برای جامعه بازنشستگان، 
درمان رایگان تأمین اجتماعی ســپر مقابله با فقر اســت و 
برخی هزینه های سنگین سلامت، بعضاً افراد را به زیر خط 
فقر می کشد. در این دوره برای توسعه ظرفیت های درمان 
رایگان بسیار تلاش کردیم و در این راه، لطف خدا و عنایت 
ویژه شهید جمهور عزیز بسیار مهم و تأثیرگذار بود. متأثر 
از همین شــرایط بود که درمان کودکان زیر هفت سال و 
همچنین خدمات تخصصی ناباروری ۱۰۰ درصد رایگان شد. 
ارائه خدمات تخصصی و فوق تخصصی بسیار پرهزینه برای 
بیماران صعب العلاج رایگان شد. در درمان مستقیم نه تنها 

اجازه ندادیم ترمزی ایجاد کنند بلکه در این دولت حدود 
۴۰ مرکز درمانی اعم از درمانگاه و بیمارستان تخصصی و 
فوق تخصصی افتتاح کردیم و به بهره برداری رساندیم. مثل 
بیمارســتان لنگرود و دزفول که بسیار پیشرفته هستند و 
به زودی بیمارســتان بــزرگ فیاض بخش را هم به همراه 

بیمارستان ۱۶۰ تختخوابی آبادان افتتاح خواهیم کرد.
وی ادامــه داد: در حوزه درمان تلاش کردیم تا حد 
مقدورات نیازهای درمانی مخاطبان به ویژه بازنشستگان 
را پاســخ داده و خدمات را توسعه دهیم. به این منظور 
طرحی را آغاز کرده ایم که افراد ۶۵ ســال به بالا به هر 
مرکــز درمانی دولتی و دانشــگاهی مراجعه کنند ۱۰۰ 
درصد خدمات درمان بستری را رایگان دریافت کنند تا 
کمتر دچار زحمت و دردســر شوند و پرداخت از جیب 

نداشته باشند.
مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی بیان کرد: در ابتدای 
دولت ســیزدهم نه تنها خزانه خالی بود که حتی به ازای 
بدهی هایی که برای پرداخت مستمری ایجاد شده بود ۱۰۶ 
هزار میلیارد تومان به بانک رفاه بدهکار شــده بودیم و در 
مطبوعات، تأمین اجتماعی را ابربدهکار می خواندند. به لطف 
خداوند در حال حاضر آن بدهی سنگین از محل بزرگ ترین 
تأدیــه بدهی بیمه ای که در این دولت اتفاق افتاد و دولت 

حامی و پیگیر آن بود، تسویه شده است. از سال ۱۳9۳ تا 
۱۴۰۰ استقراض بی رویه از نظام بانکی، بلایی سر سازمان 
تأمین اجتماعی آورده بود که به جای آینده سازی که هویت 
اصلی یک صندوق بازنشستگی است، آینده فروشی در قالب 
تأمین منابع تعهدات جاری در قالب استقراض از نظام بانکی 
و برجا گذاشتن بدهی کلان برای آیندگان رقم خورده بود 

که آثار تورمی جدی هم در پی داشت.
به گفته موســوی، این لطف خداوند متعال بود که در 
دولت سیزدهم حدود ۲۶۰ هزار میلیارد تومان بزرگ ترین 
تأدیه بدهی دولت به ســازمان تامین اجتماعی به شکل 
سهام شرکت های ارزشمند داده شد و با این سهام تسویه 
بدهی بانکی انجام شد و بخشی هم مصروف افزایش سرمایه 
بانکی شد که برای آینده سازی سازمان بوده است. یعنی نه 
تنها اموال را نفروختیم که به لطف خدا اموال را برای آینده 
و تعهدات ســازمان حفظ کردیم. این چیزی است که در 
سیاست های کلی تأمین اجتماعی ابلاغ شده از سوی مقام 

معظم رهبری، مورد تأکید قرار گرفته است.
موسوی افزود: کل تأدیه بدهی دولت های قبلی از سال 
۵۷ تا سال ۱۴۰۰ به تأمین اجتماعی حدود ۸۰ همت بوده 
است. در سه ساله این دولت، سه ونیم برابر دولت های قبلی، 

بدهی دولت به سازمان تأدیه شد.

بانک جهانی که دهه 9۰ شمســی و دوران 
دولت مدعیان اصلاحات را دهه سوخته اقتصاد 
ایــران عنوان کرده بود؛ حالا با ارائه آمارهایی از 
شــاخص های اقتصادی دولت سیزدهم، بر مهیا 
شدن اسب زین شده دولت رئیسی برای دولت 

چهاردهم مهر تأیید زده است.
به گزارش خبرگزاری تســنیم، بانــک جهانی در 
روزهای آخر سال ۲۰۲۳ گزارشی ویژه در مورد وضعیت 
فقر و رفاه اجتماعی در ایران طی ســال های ۲۰۱۱ تا 
۲۰۲۰ منتشر کرده و از این سال ها که دوره هشت ساله 
دولت روحانی را شامل می شود با عنوان »دهه سوخته« 

اقتصاد ایران یاد کرده است.
این نهاد بین المللی در گزارش خود نوشته بود: در 
دهه گذشته میلادی، اقتصاد ایران از یک دهه سوخته 
رشــد اقتصادی رنج برده است. به طور متوسط، تولید 
ناخالص داخلی ســرانه ایران طی ســال های ۲۰۱۱ تا 
۲۰۲۰ هر ســال منفی شــش دهم درصد رشد کرده 
اســت. هر یک درصد افزایش در تولید ناخالص داخلی 
سرانه باعث کاهش یک و ۵۶ صدم درصدی در نرخ فقر 
می شــود. اگر به جای رشد منفی شش دهم درصدی 
تولید ناخالص داخلی ســرانه طی این ســال ها، شاهد 
رشد مثبت شــش دهم درصدی در این زمینه بودیم 
نرخ فقر در ایران طی این سال ها هفت و 9 دهم درصد 

کاهش یافته بود.
بانک جهانی روایت کرده بود که این فقدان رشــد، 
با تورم و تحلیل رفتن قدرت خرید همراه بوده اســت. 
درآمدها طی ســال ۲۰۱۱ معــادل ۱۶ درصد تولید 
ناخالص داخلی بود اما این رقم در سال ۲۰۲۰ به معادل 

هفت درصد تولید ناخالص داخلی کاهش یافت. به هر 
حال بیکاری بالا مشخصه این دهه بود و بالای ۱۰. 

این نهاد بین المللی در گزارش خود نوشته بود که 
بین ســال های ۲۰۱۱ تا ۲۰۲۰ نسبت جمعیت فقیر 
ایران از کل جمعیت فقیر کشورهای با درآمد متوسط 
به بــالا از ۲۰ درصد به ۲۸ و یک دهم درصد افزایش 
یافته است. یعنی 9 میلیون و ۵۰۰ هزار ایرانی در این 

دوره گرفتار فقر شده اند. 
بر اساس تحلیل بانک جهانی، رشد فقر در ایران طی 
سال های ۲۰۱۱ تا ۲۰۲۰ ناشی از فقدان رشد اقتصادی و 
نابرابری های ساختاری بوده است. خانوارهایی که در ۴۰ 
درصد پایینی هرم مصرف قرار گرفته اند هیچ منفعتی از 
دوره های نادر رشد اقتصادی نبرده اند. با توجه به الگوهای 
مصرفی می توان گفت خانوارهای فقیر در دوره های رکود 
بیشرین ضرر را کرده اند و در دوره های رشد از حداقل بهره 
برخوردار شده اند. خانوارهای دهک های پایین با کاهش 
ســالانه دو درصدی در مصرف خــود طی دهه ۲۰۲۰ 
مواجه شــده اند؛ این در حالی اســت که میزان کاهش 
مصرف خانوارهای ثروتمند یک درصد در سال بوده است.

 پوچ شدن رشد ۵۵2 درصدی دستمزدها
ایــن نهاد بین المللی در گزارش خود نوشــته بود؛ 
دستمزد واقعی و درآمدهای شخصی طی این دهه تحت 
تأ ثیر تورم تحرکی نداشته است و فقط دو دهک بالا با 
رشــد واقعی درآمدها طی این مدت مواجه بوده اند. در 
حالی که متوسط دستمزد خانوارها طی دهه ۲۰۱۱ تا 
۲۰۲۰ بالغ بر ۵۵۲ درصد افزایش یافته اما رشد واقعی 
دستمزد تنها ۱۰ درصد بوده است. میزان رشد دستمزد 
کار ساعتی نیز ۱۶ درصد بوده است. درآمد افراد دارای 

کار شخصی نیز در این دوره تقریباً ثابت باقی مانده است. 
نــرخ تورم به ویژه تورم مواد غذایی در ســال های 
۲۰۱۲ ـ ۲۰۱۳ و دوباره در ســال های ۲۰۱۸ ـ ۲۰۱9 
تقریباً دو برابر شد. افزایش قیمت مواد غذایی بیشتر از 
همه به فقیرترین ها ضربه زده اســت. دو دهک پایینی 
در سال ۲۰۲۰ ـ ۲۰۲۱ بیش از ۴۵ درصد بودجه خود 
را صــرف غذا کرده اند و این رقم برای دو دهک بالایی 
۲۶ درصد بوده و تقریباً نیمی از جمعیت روستایی فقیر 
است و شکاف فقر شهری و روستایی بیشتر شده است.

 گزارش بانک جهانی از 2024 ایران
بانک جهانی این روزها باز هم از اقتصاد ایران گزارش 
داده اســت اما وضعیت کاملا متفاوت از آمارهای دهه 
ســوخته اقتصاد ایران شده است. گزارش ۲۰۲۴ بانک 
جهانی از اقتصاد ایران در پایان دولت شــهید رئیسی 
نشــان می دهد که رشد اقتصادی به صورت پایدار پنج 
و یک دهم درصد بوده است آن هم در میان تنش های 

ژئوپلیتیک منطقه.
 بیکاری به هفت و شش دهم درصد کاهش یافته 
و شش میلیون و ۵۰۰ هزار نفر از جمعیت فقرا کاسته 
شده است. ضریب جینی به ۳۴ صدم درصد رسیده که 
همگی نشان دهنده، وضعیت کاملًا متفاوت و برعکس 

دولت اصلاح طلبان در دهه 9۰ شمسی است. 
زمین سوخته یا دهه سوخته

اصلاح طلبان چند روزی است در موضعی انفعالی 
و بازنده، نسبت به گزارش و تیتر »اسب زین شده زیر 
پای دولت چهاردهم« در کیهان واکنش نشان می دهند. 
روزنامه ســازندگی با تیتر واکنشــی و انفعالی »زمین 
سوخته« نشــان داد که نه تنها موضع پیروز ندارد که 

در رسانه هم حرفی برای گفتن ندارد. ظهر تابستان که 
خورشید را انکار نمی کنند. دستاوردهای دولت سیزدهم، 

جلوی چشم همگان است.
روزنامه سازندگی، با بهانه هایی کودکانه که مصداق 
ژورنالیسم زرد است و بدون اشاره به میراثی که دولت 
روحانی با عقبگرد ۴۰ ساله کشور بر جا گذاشت وعده 
سالانه یک میلیون مسکن رئیسی را زیر سؤال می برد 
حال آنکه دولت رئیســی پس از رها شــدن از سنگ 
اندازی های سال اول، در طول دو سال اخیر، ساخت دو 
میلیون و ۷۰۰ هزار واحد را شــروع کرده و ۷۰۰ هزار 
واحد تحویل داده و اگر دولت سیزدهم، چهارساله تمام 

می شد آن وعده قطعاً محقق می شد. 
رشد اقتصادی شــش درصدی، نوید نیل به هدف 
هشت درصدی و حتی بالاتر را هم می داد چرا که نرخ 
رشد اقتصادی بخش مســکن بین ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ از 
منفی ۱۳ به مثبت هفت درصد رسید؛ یعنی ۲۰ واحد 
درصد در دو سال یا همان سالانه ۱۰ درصد. این مسئله 
در بخــش نفت هم با رشــد بیش از هفت درصدی در 
ســال خود را نشان داد. بخش صنعت در دوره فاطمی 
امین هم به رشد 9 و نیم درصد رسیده بود. سال ۱۴۰۲ 
همه بخش ها به جز کشاورزی، رشد مثبت بالا داشت؛ 
بنابراین، نیل به رشد هشت درصدی کاملًا در دسترس 

است؛ اگر تئوری بافی بگذارد.
سازندگی و ســایر رسانه های مدعی اصلاحات که 
در حال تسویه حساب سیاسی با دولت شهید رئیسی 
هستند، در حقیقت خورشید را در ظهر تابستان انکار 
می کنند که نتیجه ای جز بی اعتبار شــدن بیشتر آن ها 

نزد مردم نخواهد داشت.

سرویس اقتصادی-
رئیس صندوق ملی مسکن گفت: از دو میلیون و 
۷۰۰ هزار پروژه نهضت ملی مسکن، ۷۰۰ هزار واحد 

تحویل شده و مابقی در حال ساخت است. 
به گزارش کیهان، محمدرضا مهدیار اسماعیلی با بیان 
اینکــه وظیفه این صندوق تأمین مالی پروژه نهضت ملی 
مســکن است، افزود: تا امروز ســاخت دو میلیون و ۷۰۰ 
هزار پروژه آغاز و ۷۰۰ هزار واحد تحویل شده و مابقی در 

حال ساخت است.
او با بیان اینکه این صندوق ۴۰۰ هزار میلیارد تومان 
منابع مستقیم برای نهضت ملی مسکن دریافت کرده است، 
ادامه داد: ۲۳۴ هزار میلیارد تومان آورده مردم، ۱۳۷ هزار 
میلیــارد تومان منابع بانک ها و ۳۰ هزار میلیارد تومان از 
صندوق ملی مسکن و دستگاه های همکار همچون سازمان 
ملی زمین و مسکن بوده است. ضمن اینکه ۵۳۰۰ میلیارد 
تومان هزینه تکمیل مسکن های مهر بوده که ازسوی این 

صندوق پرداخت شده است.
واریز 9۷00 میلیارد تومان اقساط مسکن مهر 

به صندوق
رئیس صندوق ملی مســکن تاکید کــرد: واحدهای 
مسکونی دهک های یک تا چهار با آورده خود و منابع بانک 
تکمیل نمی شود. برای این گروه در دهک یک و دو وامی به 
مبلغ ۴۰۰ میلیون تومان و دهک سه و چهار به ارزش ۳۰۰ 
میلیون تومان در سال ۱۴۰۲ با کارمزد دو درصد ازسوی 
این صندوق پرداخت شد و این افراد با مبلغی نهایتا ۱۵۰ 

میلیون تومان می توانند صاحب خانه شوند.
اسماعیلی افزود: در سال گذشته حدود ۲۰ هزار میلیارد 

تومان مســتقیما از محل منابع صندوق هزینه کردیم که 
9۵۰۰ میلیارد تومان آن صرفا جهت انتقال زیرساخت های 
آب و برق به شهرها است. همچنین ۱۶۷۴ آسانسور برای 
واحدهای باقیمانده مسکن مهر تا خریداری و نصب شده و 
۱۶۵۰ میلیارد تومان نیز برای تکمیل محوطه ها و دسترسی 
معابر پرداخت شده است. ضمن اینکه موظفیم برای اقشار 
کم درآمد وام قرض الحســنه پرداخت کنیم که به همین 

منظور تا امروز هزار میلیارد تومان پرداخت شده است.
او تصریــح کرد: از ابتدای شــکل گیری صندوق ملی 
مسکن؛ یعنی طی دو سال اخیر، 9۷۰۰ میلیارد تومان از 
منابع اقساط بازگشتی مسکن مهر به این صندوق واریز شد 

و دوباره در چرخه ساخت مسکن قرار گرفت.
باز هم تسهیلات ندهی بانک های خصوصی

رئیس صندوق ملی مسکن با انتقاد از عملکرد بانک های 
خصوصی در بحث تســهیلات نهضت ملی مسکن اظهار 
داشت: بانک هایی که ۲۰ درصد منابع خود را به صندوق 
ملی مسکن نپردازند باید جریمه مالیاتی بدهند. متاسفانه 
تاکنون دریافتی صندوق ملی مسکن از محل جریمه مالیاتی 
بانک هایی که وام مســکن پرداخت نکردند صفر است و از 
سازمان امور مالیاتی می خواهیم که این ارقام را وصول کند.
اسماعیلی افزود: از سایر منابع ورودی صندوق از جمله 
مالیات بر خانه های لوکس، صندوق باید ۱۶ هزار میلیارد 
تومان درآمد می داشت که وصولی ما ۸۵۰۰ میلیارد تومان 
بوده اســت. شــورای پول و اعتبار صندوق ملی مسکن را 
موظف کرده که یک سوم منابع مالی کاهش نرخ سود وام 
مسکن شهری و روستایی را بپردازد که برآورد ما برای این 

بخش حدود ۱۲۰ هزار میلیارد تومان است. 

او ادامه داد: در این میان بانک مسکن بهترین عملکرد 
را با پرداخت 9۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات داشته و پس 
از آن به ترتیب بانک ملت با ۱۷ هزار میلیارد، بانک ملی با 
۸۷۰۰ میلیارد، بانک تجارت با هشت هزار میلیارد و بانک 
ســپه با هفت هزار میلیارد تومان قرار دارند اما بانک هایی 
نظیر گردشــگری، خاورمیانه و سرمایه عملکردی نزدیک 

به صفر داشتند.
متوسط قیمت مسکن دولتی

رئیس صندوق ملی مسکن، متوسط قیمت مسکن هایی 
که ساخت آن، امروز به پایان می رسد حدود هشت میلیون 
و ۵۰۰ هزار تا ۱۱ میلیون  تومان اعلام کرد و ادامه داد: ۵۵ 
درصد از این رقم توســط تسهیلات و مابقی توسط آورده 
مردم تامین می شود.این مقام مسئول گفت: در کشورهای 
پیشرفته تا ۸۰ درصد از تسهیلات بانکی صرف تسهیلات 
ساخت مسکن می شود و اگر این وام تورم زا بود شاهد این 

سهم پرداخت نبودیم.
اسماعیلی با اشاره به خرید قابل توجه فولاد برای پروژه 
مسکن ملی گفت: دو هزار میلیارد تومان از بودجه صندوق 
صرف خرید فولاد مورد نیاز در ســال ۱۴۰۲ شــد. سال 
گذشته عملیات خرید فولاد را آغاز کردیم و امسال عملیات 
خرید ســیمان انجام می شود. ضمن اینکه به شرکت های 
فعال در حوزه مسکن که فناوری آنها مبتنی بر دانش بنیان 
است فولاد با قیمت خریداری شده تحویل داده می شود که 

می تواند تا ۳۰ درصد هزینه ها را کاهش دهد.
او ادامه داد: تا امروز در عملیات نهضت ملی مســکن 
۲۸۰ هزار میلیاردتومان تسهیلات برای حدود ۸۰۰ هزار 
قرارداد منعقد شــده، در نظرگرفته شــده است که  از این 

میزان ۱۴۰ هزار میلیارد تومان آن پرداخت شــده است. 
ضمن اینکه مبلغ تسهیلات از ۵۵۰ میلیون تومان به ۸۰۰ 
میلیون تومان افزایش پیدا کرد. البته در تکمیل سامانه های 
مربوط به نهضت ملی مسکن، هزینه های کل سامانه های 

املاک و سامانه خودنویس تامین شده است.
وصول منابع نفتی ساخت مسکن

رئیس صندوق ملی مسکن افزود: ضمن اینکه یک هزار 
میلیــارد تومان، وام قرض الحســنه بــه منظور تکمیل 
پروژه های با بیش از ۷۰ درصد پیشرفت فیزیکی پرداخت 
شده است. همچنین پیش بینی می شود بین ۱۲۰ هزار تا 
۲۰۰ هزار هکتار زمین جدید به شهرها الحاق شود تا مردم 

از زمین رایگان برخوردار شوند.
اســماعیلی درباره وضعیت وصول منابع نفتی مربوط 
به استجازه رهبری برای نهضت ملی مسکن گفت: مطابق 
مصوبه وزیران مقرر شــد در سال پیش رو مبالغی مربوط 
به این دو میلیارد دلار دریافت شــود که در یک ماه و نیم 
گذشته دریافت ۱۰ هزار و ۱9۵ میلیارد ریال آن آغاز شد 
و ورود منابع نفتی از فرآیند مذکور به صندوق ملی مسکن 
شکل گرفت و امیدواریم تا پایان سال، به کل این مبلغ که 

بین ۱۰۰ تا ۱۲۰ هزار میلیارد ریال است برسیم.
او در پاسخ خبرنگار ما درباره تفاوت جذب منابع خرد 
مردم با فروش متری مســکن تصریح کرد: فروش متری 
مسکن، محدودیت ها و اشکالات بسیار دارد اما طرح صندوق 
ملی مسکن برای جذب سرمایه های خرد مردم بر گرفته از 
فرآیند سهام است و هیچ زمین یا آپارتمانی به طور مشخص 
فروخته نمی شود بلکه افراد به طور کلی در زمینه ساخت 
مسکن، سرمایه گذاری می کنند و سود می برند مثل سهام.

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمت بازار )به تومان(نوع سکه

۴۰/۰۵۰/۰۰۰سکه تمام طرح جدید
۳۶/9۰۰/۰۰۰سکه تمام طرح قدیم

۲۲/۵۰۰/۰۰۰نیم سکه
۱۴/۵۰۰/۰۰۰ربع سکه

۶/9۰۰/۰۰۰گرمی
۳/۳۸۳/۶۰۰هر گرم طلای ۱۸ عیار

نوع ارز
۳9/۲۸۰دلار)توافقی(
۴۲/۲۱۱یورو)توافقی(

۵۰/۳۶۵پوند
۱/۱۰۱لیر ترکیه

۱۰/۲۶۰درهم امارات
۲9/9۶۰هزار دینار عراق

بورس
۲/۲۰9/۸۵9شاخص کل بورس تهران

۷۰۷/۶۷۱شاخص کل هموزن

سرویس اقتصادی-
معاون وزیر نفت میزان مصرف بنزین را در 
سال ۱۴۰۰ به میزان ۳۲ میلیارد لیتر عنوان کرد 
و  گفــت: اکنون این میزان به ۴6 میلیارد لیتر 
رسیده یعنی ۳9 میلیون لیتر در روز افزایش 
داشته است و این بدان معناست که تراکنش ها 

افزایش یافته و سامانه باید به روز شود.
به گزارش کیهان، جلیل ســالاری در مراســم 
افتتاح مرکز تعمیرات تخصصی ترمینال های سامانه 
هوشمند سوخت با بیان اینکه بومی سازی تجهیزات 
در داخل کشــور اتفاق افتاده اســت، اظهار داشت: 
امروز شرکت های دانش بنیان تجهیزات مورد نیاز را 

تامین می کنند.
وی افزود: بــا کارگاه هایی که بــرای تعمیرات 

سامانه های ســوختی تجهیز می شود، سطح خرابی 
کارتخوان ها به حداقل رسیده و کارتخوان ها تعمیر 
خواهند شــد و امکان ارائه خدمــات بهتر به مردم 

افزایش خواهد یافت.
معاون وزیر نفت با اشــاره بــه ورود بانک ملی 
به عرصه پرداخت الکترونیکــی جایگاه های عرضه 
ســوخت گفت: ایجاد رقابت برای دریافت خدمات 
در حوزه ســوخت یک تکلیف قانونی است که بدین 
منظور با بومی سازی، استفاده از ظرفیت شرکت های 
دانش بنیان ها و اضافه شدن بانک ملی به پشتیبانی 
بانکی عرضه سوخت کشور در کنار بانک ملت، این 

مسئله محقق شد.
سالاری میزان مصرف بنزین را در سال ۱۴۰۰ 
به میــزان ۳۲ میلیارد لیتر عنــوان کرد و  افزود: 

اکنون این میزان به ۴۶ میلیارد لیتر رسیده یعنی 
۳9 میلیون لیتر در روز افزایش داشته است و این 
بدان معناست که تراکنش ها افزایش یافته و سامانه 

باید بروز شود.
وی بــا بیــان اینکه مــا در زمینه اســتفاده از 
شرکت های دانش بنیان مقام اول را کسب کرده ایم، 
گفت: در مجموع سیاست غیرقیمتی برای مدیریت 
مصرف سوخت انجام شده و آمادگی این را داریم که 
از ابتــدای ماه آینده تا هفت میلیون لیتر از مصرف 

را کاهش دهیم.
مدیرعامــل شــرکت ملــی پالایــش و پخش 
فرآورده هــای نفتی بیان کرد: زیرســاخت مدیریت 
مصرف ســوخت فراهم شــده و تا پایان امسال ۱۰ 
میلیون لیتر از مصرف سوخت کاهش خواهد یافت.

مدیرعامــل شــرکت ملــی پالایــش و پخش 
فرآورده های نفتی گفت: تغییر ساعات اداری موجب 
افزایش ۱۱ درصدی بنزین در سطح تهران و افزایش 

شش درصدی بنزین در سطح کشور بود.
ســالاری درخصوص مصوبه هیئت  وزیران برای 
تغییر ساعات اداری به منظور مدیریت بهینه مصرف 
برق، اظهار کرد: تغییر ساعات اداری تأثیر مستقیم 
در افزایش مصرف بنزین داشــته است، به طوری که 
در ساعات ابتدائی صبح، اغلب مردم با اتومبیل های 
شخصی به ســر کار می روند، در ساعات پایانی نیز 
که حدود ساعت ۱۳ است، با وسایل نقلیه شخصی 
بیشتر تردد می کنند و این مسئله موجب شده یک 
میلیون و ۵۰۰ هزار لیتر در تهران به مصرف بنزین 

کشور اضافه شود.

معاون وزیر نفت در امور پالایش و پخش:

مصرف بنزین به ۴6 میلیارد لیتر در سال رسید


